ores forte utrumque humum fluminum dicebat circulariter fluentem circa terram. Eleuato autem humido semper propter calidi virtutes et iterum late deorsum, propter infrigidationem ad teigum propriis nomina passionibus imponuntur et quibusdam differentiis ipsorum. Lumen quidem enim sibi modica feratur per secales. Quando autem sibi maiores partes pluvia vocatur. Ex eo autem quod de die suspirat quantum si non suspensus fuerit, propter paucitatem sursum ducentis ipsum iugum ad ea que denatur aquam iterum deorsum latum, cum infrigidatum fuerit nocte, vocatur ros et prima. Prima quidem quando vapor congregatur prius, quam in aqua concernatur iterum. Sit autem hyeme et magis in hyemalibus locis. Ros autem concretus fuerit in aquam vapor. Et neque sic fuit eius, ut expicitur sursum ductus, neque sic frigus ut coegeretur vapor ipse, propter quod autem locus calidior, aut tepescit. Sit enim magis ros in temperie et in temperatis locis, prima autem sicut dictum est contrarie. Palam enim quod vapor calidior aqua habet enim elemantem adhuc ignem quare amplioris frigiditatis ipsam coagulare. Fuit autem ambo serenitate et tranquillitate. Neque enim elejabuntur non existente serenitate, neque constare poterunt utrumque vento frigore. Signum autem quod fuit hec propter quod non longe suspeditur vapor. In montibus quidem eis non sit prima. Laquez via quidem huc, quod sursum dicitur ex summis et humectis locis, quare velut omnis portans manus sursum ducens caliditas quam sibi ipsam non potest elevari ipsum ad multum locum alterum dominis, sed propter initia iterum. Alia autem quod et fluit iterum maxime aer fluens in altis qui dissolutus persistit in talen. Sit autem ros ubique australibus non borealis propter quod in ponto. Ibi autem contrarie, borealibus quidem cum sit australibus aut non sit. Eius autem similiter simili, quod temperie quidem sit hyeme aut uero. Auster quidem cum temperiem facit, boreas autem hyemem. Frigidum enim quare et hyeme exhalationis extinguunt caliditates. In ponto autem auster quidem non sic facit temperiem, respat vapor boreas autem propter frigiditatem annparitasim faciens calidum congregat quare plus vaporat magis. Sepe autem hoc et in exterioribus locis est videlicet factum. Vaporat enim puri borealis magis quam australis. Sed borealis quidem extinguunt antequam constet aliquanta multitudine, in australibus autem sinunt congregari exhalatio. Ipsa autem aqua non coagulatur hic quem

Hg ij

Liber

admodum in circa nubes loco. Inde enim tria veniunt corpora constantia propter infrigidationem aqua et nix grandio. horum autem duo quodam proportionabilitate et propter easdem causas suntque que inferius differentia sunt magnis et minus et multitudine et paucitate. Aut enim et prima idem et pluvia et ros. sed hoc quidem in ultimum hoc autem paucum. Pluvia quidem enim ex multo vapore fit infrigidato. Nubes autem et locus multis et tempus existentes in quo colligitur. et ex quo paucum autem ros. et per inter eos enim consistencia et locus panus. Non manifestat autem generatio existens velox et parva multitudine. Similiter autem et prima et nix. Cum enim congeletur nubes. nix est. Cum autem vapor. prima. propter quod aut temporis aut regionis signum est frigida. Non enim utique coagularetur adhuc multa in existente caliditate. si non superuincet frigus. In nube enim ad hunc inest multum calidum residuum ignis. qui evaporare fecit ex terra humidum.

Queritur Duodecimo. virtus pluvia generatur in media regione aeris. Arguitur primo quod non. quia pluvia substantialis est aqua. sed locus naturalis generationis aque est spuma aquae. ergo pluvia non generatur in media regione aeris. Secundo sic. alique impressiones ignis generantur in media regione aeris. ergo ibi non generantur impressiones aquae. consequentia renet. quia idem non est causa generationis oppositorum. In oppositorum est Aerostyles in primo capitulo tercii tractatus huius libri. et fini dominum Albertum hic incipit secundus liber.

Primo Scinduntur postquam Aerostyles derelinquit de impressionibus igris. consequenter in hoc tractatu determinat de impressionibus agnoscis quarum materia remota est: et pustule aquae et propinqua est vapor calidus et humidus. calidus quodammodo ex calore facta ab aliquo extrinseco agente. et humidus humiditate aquae.

Secundo Scinduntur. et causa efficiens remota impressionum aquarum est sol et alta astra. sed pustula in aliis est frigiditas medie regionis aeris. in aliis vero est frigiditas noctis que est in infinita regione aeris. Similiter causa finalis intrinseca eorum est generationis aquae. remota vero est generationis conseruatio et augmentationis viuentium super terram.

Tercio Scinduntur. et duplex potest esse locus generationis alicuius impressionis. naturalis et accidentalis. naturalis est ille in quo per se regionatur causa generationis ratiū impressionum. Sed accidentalis est ille in quo per accidens reperiuntur causa generationis earum. primo modo media regio aeris est locus naturalis generationis pluviae quod semper est frigida. sed secundo modo aliquando in supra parte infinitae regionis aeris generatur pluvia.

Quarto Scinduntur. et vapor nubes rubeculae et caligo licet idem sine enim substanti-

Primus

siam sequitur aqua. differunt tamen per accidens. quia vapor dicitur fumus subtilis calidus et humidus humiditate aquae. Sed nubes est ipse fumus frigiditate medie regionis aeris condensatus et inspissatus. Sed nubecula est parva nubes. Caligo vero est nubecula sterilis aparentis post pluvias et est signum future serenitatis.

Quinto Scinduntur post calorem solis et aliorum astrorum a corporibus humidis aquae hic inferius existentibus elevatur vapor humidus et calidus humiditate aquae usque ad medium regionem aeris ubi propter loci frigiditatem perdensatur et concutitur in nubes. et nubes in aqua descendentes per guttulas super terram que eis sunt que vocantur psecades. si vero sive multum grosse vocantur lanibzocere. et si mediocres tenent nomen communem quod est pluvia. Ex quo patet quid sit pluvia. Est enim vapor calidus et humidus humiditate aquae elevatus a corporibus humidis aquae hic inferius existens usque ad latorem solis et aliorum astrorum. usque ad medium regionem aeris ubi propter loci frigiditatem condensatur et conuenient in nubes et nubes in aquam defensionem super terram per guttulas propter saltem continentiam. Sit ergo.

Conclusio Responsua ad quæsumum. pluvia generatur in media regione aeris. Paret quia ibi repertur causa sufficiens ad generationem pluviae. nam media regio aeris est semper frigida et vaporibz ibi eleventur ingrossam ut et condensantur ut patuit. Utramque et per accidens quod generatur in supremâ parte infinitae regionis aeris.

Primo Dubitatur de lignis plumbis per quæ scilicet generatio. Repondeatur quod multa sunt. Primum est ascensus vaporis sursum. Secundum est dominatio rosis et fontium. Tercium est humectatio panarium et lapidis. quod plumbum nedum generatur ex vaporibz et erit ex acre conuerso in aquam. et ideo quia tempore generationis pluviae rigor virtus pores conuerrete vaporiem in aquam et aer tangens lapides frigidos contuerterunt in aquam. Quartum est. et lampades ardentes semillant. quod acer circumdans oleum romperunt in aquam manarent insuperficie olei quando eleum male ordet. Quintum est rubedo matutina solis que signum est quod multi sunt vaporibz inter nos et solem qui nocte precedente non fuerunt conuersi in rosem. sed rubedo solis serotina non est signum pluviae sed scientiaris. quod est signum quod sunt vaporibz eleuzi de die ad infinitam regionem acri. et non usque ad medium adueniente frigiditate acri non possunt amplius ascendere propter debilitatem caloris. et ideo queruntur de nocte in rozem. Sextum signum est. quod generationis pluviae non videntur multa ultra. Septimum est canthus rarorum. Octauum est quod muscas et pulices fortius pungunt. oves audiunt comedunt. et oves intrumentum diligentius querunt.

Secundo Dubitatur de secundis pluviae. Quod sunt quinque. Primum est quod descendit per guttulas rotundas frigidas. et ideo est quod est virga frigida et de secedit per genitale calidum se reducit ad figuram speciem in qua est magis virga et per magis resistere luto. Secundum est quod humido guttula sunt grossiores. et quod sunt subtiliores. Tercium est quod pluvia quoniam est dulcis propter humidum aerem ad mihi. et quoniam amara quod admiscet exhalatio terrestris et aqua. Quartum est quod sepe generat pluvia quod quoniam alia impressio. quod corpora humida facilius evapora bilis sunt.

Bethedorum

Folio xxxvii

Esterrestris exalabila, et media regio aeris in omni tpe est frigida. Hinc causa est, qz magis est necessaria ad salutem viuentium. Ideo est magis intenta a natura viuenteri. Quintus accidens est, qz aliquando cū pluvia cadunt ramiculae vermes et pisces et alia huius, et hoc contingit, qz quandoqz cum vapore aquae elevatur viscossa exhalatio, que p virtutem solis et aliorum astrorum transmutari potest ad formam viuentis. Sunt autem multa alia signa et occidentia pluvie preter ista, tamen ista sunt cōtiora.

Ad rationes ante oppositum. **A**d primam dicitur qz aliquis locus p̄ dicis naturalis dupliciter, uno modo, quia est generatius et conservatius locati, et sic locus aque est locus naturalis ipsius aque. Alio modo dicitur qz aliquis locus naturalis alicuius, quia ibi reguntur cause sufficiens ad generationem ipsius, et si media regio aeris est locus naturalis pluvie. **A**d secundam dicitur qz impressiones ignis seibi generant per accidens, et pluvia per se, nix autem p habet vim et eundem locum esse generatum oppositorum, unius tamen per se et alterius per accidens.

Queritur Occidetur vero tros et pluvias sicut milititer generantur, et conformantur qz reretur de nube et pruina. Arguitur primo qz non quod ad primam partem, qz materia ipsius roris est subtilis et qz materia pluvie et ros generantur in infima regione aeris, pluvia vero in media. Similiter nix generatur in media regione aeris, et grando in infima regione aeris. Hic predicta non similiter generantur. In oppositum est philosophus in texta.

Primo Scinduntur p̄ ros sic generantur, nam per calorem solis in die elevat vapor subtilis a corporibus humidi ad infinitum regionem aeris, qui frigiditate noctis tpaeta adueniente conuertitur in aquam descendente p guttulas adherentes herbis et foliis arborum. Unde vapor rotundus habet humidum subtilem prout cū subtili sicco terrestri, nec habet in se multum calidum sed rpatum, ideo recedente calore extinus seco elevatur illud humidū subtile cū subtili terrestri, et p frigiditatem noctis siuul ingrossat, et conuertitur in aquam descendente super herbas et folia arborum, sic novus prius conuertitur in nubes qz in aqua, et ita ros non habet nubem prout sciret primus. Illud autem siccum cū terrestri mixtum humido subtili qzqz dispositum est ad modum mellis et ideo sole radiante supra ipsum euaporatur huruidus, et resurgit siccum ad modum farine siccata et herbas, et qzqz talis materia vocatur manua, et qzqz causat frigiditatem in fructibus et oves comedentes tales herbas qzqz moriuntur de fluxu ventus. Ex quibus poterit in quibz proueniens ros et pluvia et differunt, prouenient enim qz generantur ex vapore conuerso in aquam. Sed dissetunt qz ros generantur ex subtiliori vapor, sedo differunt, qz ros generatur in infima regione aeris, tertio differunt, qz ros non habet nubem priam, sed in immediate generatur ex vaporibus.

Secundo Scinduntur p̄ pruina sic generantur, nam de die p calorem solis et alijs umbris astrorum elevat vapor subtilis debiliter hinc calorem ad infinitum regionem aeris qui frigiditate noctis adueniente siuul ingrossatur et p gelatur descendens et adherens foliis arborum et herbis et pilis aialium, et sic p̄z in quo proueniens ros et pruina conuenient enim primo, in hoc qz generantur ex vapore debiles hinc calorem

Secundo quia generantur tpe sereno et quando non sunt multi venti. Rō est, quia magni venti segregant illam materialiam subtilem. Tercio cōneuunt in loco generatiois, scz in infima regione aeris. Sz differunt p̄mo, qz pruina cōgelatur, sedo qz pruina generat in locis frigidis et tpe frigido, ros autem generatur in tpe et loco tpatis. tertio differunt, qz ros generat per se, et hoc flante vento australi, et pruina generat flante vento boreali, et istud intelligis qz sunt modici venti et non magni.

Tercio Scinduntur p̄ nix sic generantur, nam de die per calorē solis et alijs astrorum eleuat vapor, casidus et humidus vscqz ad medianam regionem aeris, ubi ppter minima frigiditas densatur, et pertinet in nubes, et nubes in nubem decessent per pres, ita qz autem pres nubis pertinet in aquā prīns pertinet in nubem, qz motus cōgelationis illarū, prīns preuenit motum multarū gaudulorū in una quietam, et qzqz nix generatur ex excellenti frigido, et qzqz fit ex materia viscosa, et tunc cadit p dūminutis pres, et qzqz cadit p magnas pres. Et sic p̄z qz nix et pruina differunt, qz in diversis locis generantur, secundo qz nix generat ex materia grossiori, tertio qz hinc nubem pres utam, sz cōveniunt qz generantur p gelationē.

Conclusio Responsus ad qzitum, scz qz in aliis quo proueniens generatio roris et pruinae, et in aliquo differunt. Et sit deus est de nube et pruina conclusio responsua pater ex iam dictis.

Primo Subditur de accidentibus roris, quoz p̄tūtū est, qz ros generatur in locis tpatis, secundū est, qz aliquando est dulcis, et plures tpe generationis habet similitudinem suae dulcedinem in annis ppter causam iam dictā. Tercium est, qz blada collecta in rore cito putrefacit. Cuius ratio potest assignari extra textū, quia ros habet siccum terrestre mixtū cum vapore calido, in quo vapore cōtrahit pellicula, in qua includitur aer calidus calore accidentali et extrinseco, qui est causa putrefactionis, ut dicitur in quarto huius, et qzqz iste aer disponitur et ingrossatur, et p̄tūtū celi recipit formam viuenteris, et inde est qz lepe generantur tunc verniculi blada comedentes. Quartū accidens est, qz oves comedentes herbas et blada rore madefacta sepius moriuntur, et hoc propter causas iā dicāt.

Secondo Subditur de accidentibus nivis, qz p̄tūtū est, qz nix est alba, et hoc propter vehementem frigiditatem. Secundū est qz cōminuta est ferida, eo qz generatur ex p̄mirione exhalationis calide cum vapore humido et viscoso. Tercium est, qz materia pruina aliquando ascendit sursum et conuertitur in nubes, et tunc est signum future plus uiae, quādōcū vero descendit, et tunc est future serenitatis signum. Et sic pater responso ad qzitum. Et non ante oppositū teneat p̄bam, qz non penitus cōdemodo generant ros et pluvia, et sit nix et pruina, quod etiā p̄cessum est, sicut patet in questione.

Liber

Primus

Rando autem ibi quid est. in proprio autem
terre vaporate hoc deficit. Quicadmodum
enim diximus ut quod ibi sit. hic sit prima. ut at
ibi pluvia. bicos. et autem ibi grandio. hic non co
tra ruder simile. *L*a autem cum dixerimus de grandine
erit manifesta. Porro autem accipe simul et acci
dita circa generationem spiritus quecumque non seducen
tia spirituata esse in nobilia. Est quod enim gradus cri
stallina. coagulata autem aqua hyeme. Grandines autem
sunt vere etiam in maxie. Deinde autem et per fructuum
hyeme anterius. et quoniam in sicut frigus. et
rursum autem sunt gradines quod enim in superioribus lo
cis. nubes autem in frigidioribus locis. Tunc eni
ens autem et coagulari aqua in eo qui sunt in loco.
Hoc enim congelata esse possibile. namque facta sit a
qua. neque aqua nullo tpe possibile manere ele
vata ex parte. Altero neque quemadmodum pse
cades sursum quidem propter primitatem. In
morantes autem in aere. sicut et in aqua terra et au
rum. propter primitatem partium se pesupnat. sic in
aere aqua. *L*uenam in hunc autem multis quis mag
ne deorsum feruntur. secundum hoc enim non co
tingit fieri in grandine. Proinde enim copulantur gelata
ta quae a modum humida. Nam igitur quod sursum
tanta aqua manet. non enim rursum gelata finitur
tanta. His quidem igitur videtur passionis eau
sa esse huius et generationis. cum propulsa fuerit
nubes in superioribus magis ex parte frigidum
propter quod desunt ibi refractiones radiorum a
terram. et venientibz ibi aqua coagulat. propter quod
estate magis in calidis regionibus fieri grandines
quoniam aliud calidum sursum pellit a terra nubes
Accidit autem in valde altis minimis fieri grandi
nes. quoniam optebat quemadmodum et non enim vide
mus et in altis maxime facies. Adhuc autem sepe
riscent nubes de late et insona multo secus ip
sam terram. et terribile est audiens et videns tal
es futuro aliquo maiori. aliquo autem et sine sono ta
libi visus nubibus grandio summa et magnitudi
ne incredibilis et figuris non rotunda. propterea quod
non multo tpe sit lario ipsa pars tanquam propterea fa
cta coagulatione. sed non sicut illa. Amero
necarium ab ea que maxime causa coagulatio
nis maximas fieri grandines. Cristallis enim
grandio et hoc omni manifestum. magne autem sunt
que figuris non rotundis. hoc autem signum est. quod sit
congelata propter terram. Late enim de longe pro
pter terram longe circuiter attrite fuit. figuraque rotunda
et magnitudine minores. Quod enim igitur non ex

propellendi in superioribus frigidum coagulatio
accidit palam. Sed quoniam videmus quod sit antipista
lis calido et frigido immixta propter quod in estibz sri
gida inferiora terre et calida in genere. hoc opere pu
nare. et in eo quod sursum fieri loco. Quare in calidi
oribus tibz antipistam passum intra frigidum
propter eam que in circuitu caliditatem. Aliquoniam qui
deinde cito aquaz ex parte facit. propter quod et gutte
multo maiores in calidis sunt diebus quam in hy
eme. Labrottere quod enim dicuntur cum subito sunt
tote magis subite autem propter celeritatem coagula
tionis. hoc autem sit ipsum primum. quemadmodum autem et
Anaxagoras dicit. Hic quod enim cum in frigidum
aere ascenderit. aut hoc pati nos autem enim in cali
dum descendenter. et maxime enim maxie. Si autem ad
huc magis antipistam patiat in multis frigidum
ab exteriori calido. aqua autem facies coagulantur
et sit grandio. Accidit autem hoc. cum cito fuerit coa
gulatio quam aqua latitudo deorsum. Si enim servatur quod est
in tanto autem tpe. Frigiditas autem vehemens est in
iniori coagulari nihil prohibet celeritatem gelari
si coagulato in iniori fiat tpe. quam deorsum latitudo et
quod rursum propter quod sursum est et magis subito sicut coagula
tio. et quod labrottere sunt et gutte et grandines
maiores. propterea quod brevis est locus et non cre
bre gutte. que in agne caduntur propter eandem causam.
Huius autem estate sit quod vere et autumnus. magis
autem quam hyeme. quod siccior est estate. In vere autem adhuc
humidus. in autumno autem humectatur. Hunc
autem quemadmodum dictum est. et in maturatione
fructuum grandines propter eandem causam. Con
fert autem adhuc ad celeritatem coagulationis et
prefactam esse aquam. citius enim in frigidatur. pro
pter quod multi enim calidum in frigidare cito veluerint
ad scelenti ponunt primo. et qui circa pomum eius in
glacie habitacula fecerint ad piscium venationes
venam enim decidentes glaciem. aqua calidam
calamis circumfundunt. proprietate quod citius coa
gulat. Ut enim glacie quasi plumbum vel descattalat
mi. Calida autem sit circa postea aqua in regionibus et ipsibz
calidis. Fuit autem et circa arabiam et ethiopiam est estate
quam non hyeme. et he vehementes et eadem die sepe
propter eandem causam. Lito enim in frigidans antipista
si quod sit propter calidam esse regionem valde. De pluvia quod
de igitur et rore et nube et pruina et gracie. propter quam
causa sunt. et quod naturam ipsorum est deca sunt tam
decimo quarto. vero gradus maxime ge
nerel in vere et in autuno quam in estate
et hyeme. Arguit domus quod non. quod gradus sunt per gelatio
nem ad quam regis magna frigiditas. quamque gradus.